

Ministério da Educação

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS

EDITAL Nº 22, DE 15 DE SETEMBRO DE 2021

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (EDITAL Nº 17/2021)

O Diretor Geral do Instituto Nacional de Educação de Surdos - INES, no uso de suas atribuições legais e da competência que lhe foi delegada pela Portaria Ministerial nº 106, de 16/01/2019, publicada no Diário Oficial de 17/01/2019, torna pública a homologação do resultado final do Processo Seletivo Simplificado EDITAL 17/2021, destinado à contratação, por tempo determinado, de Professor Substituto, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em conformidade com as Leis nº 8.112/90, nº 8.745/93, alterada pela Lei nº 9.849, de 26/10/99, e pela Lei nº 12.425, de 17/6/2011, e com o estabelecido no processo nº 23121.009195/2021-15 do Instituto Nacional de Educação de Surdos - INES. A versão completa deste Edital e as demais informações estão disponíveis no endereço eletrônico www.ines.gov.br.

Libras (L1 e L2)

LISTAGEM EM ORDEM DE PONTUAÇÃO TOTAL					
CANDIDATOS/AS	PROVA DE TÍTULOS	ENTREVISTA	PROVA DE AULA	TOTAL	SITUAÇÃO
DANIELA DE CARVALHO CRUZ	7,4	19,83	57,34	84,57	1ª CLASSIFICADA
TATIANE RODRIGUES DIAS	5,4	18,93	54	78,33	2ª CLASSIFICADA
VAGNER ALVARES CAMPOS	3,0	18,17	57	78,14	3ª CLASSIFICADO
ISADORA KONDER RUIZ COSTA	0,0	18,43	59	77,43	4ª CLASSIFICADA
ISABELLE BARBOZA MAIA	3,2	19,83	53,33	76,36	5ª CLASSIFICADA
JAQUELINE DE ARAUJO MUNIZ	3,0	15,6	56	74,6	6ª CLASSIFICADA
PATRICIA KELLY PINHEIRO SOUZA	0,0	16,5	57,33	73,83	7ª CLASSIFICADA
CINTIA INGRID MACEDO	0,6	17,34	54	71,94	8ª CLASSIFICADA
PEDRO LUIZ SERAFIM SOBRINHO	0,4	16	55	71,4	9ª CLASSIFICADO
GRACIETE SOARES AZEVEDO DE OLIVEIRA	3,2	17,1	48,67	68,97	10ª CLASSIFICADA
GLEICE KELLY ROCHA DO NASCIMENTO	7,6	19,5	40	67,1	11ª CLASSIFICADA
ALINE FERREIRA DE ASSIS DE LIMA	4,4	14,5	45	63,9	12ª CLASSIFICADA
RAMON DIAS DE ARAUJO	3,2	19,83	40	63,03	13ª CLASSIFICADO
LEONARDO MUNERATTI	3,2	14,33	45,33	62,86	14ª CLASSIFICADO
LEANDRO ABUD FONSECA	0,4	15,17	46	61,57	15ª CLASSIFICADO
JOAO UELLINGTON SOUSA DE OLIVEIRA	3,1	17,5	39,67	60,27	16ª CLASSIFICADO
MARIANA DE SOUZA SANTOS	1,2	9	46	56,2	DESCCLASSIFICADA
MARIANE SOUZA MENEZES DE ARAÚJO ALVES	1,4	14	36	51,4	DESCCLASSIFICADA
WELIZANGELA MOREIRA DE ALMEIDA	3,2	Não entregue	Não entregue	3,2	DESCCLASSIFICADA
DEBORA OLIVEIRA DE MELO RICIO	2,8	Não entregue	Não entregue	2,8	DESCCLASSIFICADA
ELIZABETH DE SOUZA GOMES SOUZA	1,7	Não entregue	Não entregue	1,7	DESCCLASSIFICADA
RAFAELA ALEIXO PINTO	1,4	Não entregue	Não entregue	1,4	DESCCLASSIFICADA
RUAN FELIPE MOREIRA BRASIL	1,4	Não entregue	Não entregue	1,4	DESCCLASSIFICADO
ALINE GOMES DA SILVA	0,8	Não entregue	Não entregue	0,8	DESCCLASSIFICADA
WILLIAM SOUZA DA COSTA	0,4	Não entregue	Não entregue	0,4	DESCCLASSIFICADO

PAULO ANDRÉ MARTINS DE BULHÕES

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2021 - UASG 153010

Nº Processo: 23063001776202141. Objeto: Aquisição de materiais e equipamentos de áudio e vídeo, visando atender às necessidades do auditório do campus Nova Iguaçu do CEFET/RJ, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 21. Edital: 16/09/2021 das 08h00 às 17h00. Endereço: por Conta da Pandemia, Não Haverá Retirada Presencial do Edital no Órgão, - Rio de Janeiro/RJ ou <https://www.gov.br/compras/edital/153010-5-00014-2021>. Entrega das Propostas: a partir de 16/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 28/09/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em caso de divergência entre as especificações do objeto e dos locais de entrega descritos no COMPRASNET e as que constam no edital e em seus anexos, o licitante deverá obedecer este último. O edital estará disponível no Portal Compras Governamentais (<https://www.gov.br/compras/pt-br/>) e também no site do CEFET/RJ, em: <http://www.cefet-rj.br/index.php/editais-de-licitacoes>.

MELINA POMPEU DE LIMA
Pregoeira

(SIASgnet - 14/09/2021) 153010-15244-2021NE000059

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2021 - UASG 153010

Nº Processo: 23063001235202112. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de cartuchos e toners para impressoras, visando atender às necessidades dos campi Maracanã, Maria da Graça, Nova Iguaçu, Nova Friburgo, Itaguaí, Valença e Angra dos Reis do CEFET/RJ. Total de Itens Licitados: 10. Edital: 16/09/2021 das 10h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: por Conta da Pandemia, a Retirada Deverá Ser Realizada por Meio do Portal Comprasnet, - Rio de Janeiro/RJ ou <https://www.gov.br/compras/edital/153010-5-00012-2021>. Entrega das Propostas: a partir de 16/09/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 28/09/2021

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços n.º 10/2021 do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2021, que tem por objeto o registro de preços com vistas à futura e eventual aquisição de veículos de transporte escolar diário de estudantes, denominado de Ônibus Rural Escolar (ORE) e Ônibus Urbano Escolar Acessível (ONUREA), em atendimento às entidades educacionais das redes públicas de ensino nos Estados, Distrito Federal e Municípios, anexo I do edital.

Validade: 14/09/2021 a 14/09/2022

Ata de Registro de Preços nº 10/2021 - Empresa: MERCEDES BENZ DO BRASIL LTDA.; CNPJ: 59.104.273/0001-29.

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT. REGISTRADA	UNIDADE DE MEDIDA	REGIÃO DE ABRANGÊNCIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
2	Ônibus Rural Escolar - ORE 1: ônibus com comprimento total máximo de 7.000 mm, capacidade de carga útil líquida de no mínimo 1.500 kg, com capacidade mínima de 29 (vinte e nove) estudantes sentados, mais o condutor, e deve ser equipado com dispositivo para transposição de fronteira, do tipo poltrona móvel (DPM), para embarque e desembarque de estudante com deficiência, ou com mobilidade reduzida, que permita realizar o deslocamento de uma, ou mais poltronas, do salão de passageiros, do exterior do veículo, ao nível do piso interno.	1.200	UNIDADE	Nacional	R\$ 237.800,00	R\$ 285.360.000,00
4	ORE 2: ônibus com comprimento total máximo de 9.000 mm, capacidade de carga útil líquida de no mínimo 3.000 kg, com capacidade mínima de 44 (quarenta e quatro) estudantes sentados, mais o condutor, e deve ser equipado com dispositivo para transposição de fronteira, do tipo poltrona móvel (DPM), para embarque e desembarque de estudante com deficiência, ou com mobilidade reduzida, que permita realizar o deslocamento de uma, ou mais poltronas, do salão de passageiros, do exterior do veículo, ao nível do piso interno.	1.000	UNIDADE	Nacional	R\$ 279.200,00	R\$ 279.200.000,00



6	Ônibus Urbano Escolar Acessível Piso Alto - ONUREA PISO ALTO: ônibus com comprimento total máximo de 7.000 mm, capacidade de carga útil líquida de no mínimo 1.500 kg, comportando transportar, mínimo, de 23 (vinte e três) passageiros adultos sentados ou 29 (vinte e nove) estudantes sentados, mais o motorista, e deve ser equipado com dispositivo para transposição de fronteira, do tipo poltrona móvel (DPM), para embarque e desembarque de estudante com deficiência, ou com mobilidade reduzida, que permita realizar o deslocamento de uma, ou mais poltronas, do salão de passageiros, do exterior do veículo, ao nível do piso interno.	400	UNIDADE	Nacional	R\$ 259.300,00	R\$ 103.720.000,00
VALOR TOTAL						R\$ 668.280.000,00

Ata de Registro de Preços n.º 11/2021 do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2021, que tem por objeto o registro de preços com vistas à futura e eventual aquisição de veículos de transporte escolar diário de estudantes, denominado de Ônibus Rural Escolar (ORE) e Ônibus Urbano Escolar Acessível (ONUREA), em atendimento às entidades educacionais das redes públicas de ensino nos Estados, Distrito Federal e Municípios, anexo I do edital.

Validade: 10/09/2021 a 10/09/2022

Ata de Registro de Preços nº 11/2021 - Empresa: SAN MARINO ÔNIBUS LTDA.; CNPJ: 93.785.822/0001-06.

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT. REGISTRADA	UNIDADE DE MEDIDA	REGIÃO DE ABRANGÊNCIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
3	ORE 1 (4x4): ônibus com tração nos 04 (quatro) rodados (eixo traseiro e eixo dianteiro), com comprimento total máximo de 7.000 mm, capacidade de carga útil líquida de no mínimo 1.500 kg, com capacidade mínima de 29 (vinte e nove) estudantes sentados, mais o condutor, e deve ser equipado com dispositivo para transposição de fronteira, do tipo poltrona móvel (DPM), para embarque e desembarque de estudante com deficiência, ou com mobilidade reduzida, que permita realizar o deslocamento de uma, ou mais poltronas, do salão de passageiros, do exterior do veículo, ao nível do piso interno.	1.000	UNIDADE	Nacional	R\$ 361.080,00	R\$ 361.080.000,00
7	Ônibus Urbano Escolar Acessível Piso Baixo - ONUREA PISO BAIXO: ônibus com comprimento total máximo de 7.000 mm, capacidade de carga útil líquida de no mínimo 1.500 kg, comportando transportar, mínimo, de 16 (dezesseis) passageiros adultos sentados ou 21 (vinte e um) estudantes sentados, mais o motorista, e deve ser equipado com dispositivo do tipo rampa de acesso veicular que permita ao estudante com deficiência ou com mobilidade reduzida o acesso ao interior do veículo por meio de plano inclinado.	400	UNIDADE	Nacional	R\$ 387.180,00	R\$ 154.872.000,00
VALOR TOTAL						R\$ 515.952.000,00

Ata de Registro de Preços n.º 12/2021 do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2021, que tem por objeto o registro de preços com vistas à futura e eventual aquisição de veículos de transporte escolar diário de estudantes, denominado de Ônibus Rural Escolar (ORE) e Ônibus Urbano Escolar Acessível (ONUREA), em atendimento às entidades educacionais das redes públicas de ensino nos Estados, Distrito Federal e Municípios, anexo I do edital.

Validade: 13/09/2021 a 13/09/2022

Ata de Registro de Preços nº 12/2021 - Empresa: AGRAL S/A.; CNPJ: 88.610.324/0001-92.

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT. REGISTRADA	UNIDADE DE MEDIDA	REGIÃO DE ABRANGÊNCIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Ônibus Rural Escolar - ORE ZERO (4X4): micro-ônibus com tração nos 04 (quatro) rodados (eixo traseiro e eixo dianteiro), com comprimento total máximo de 6.000 mm, capacidade de carga útil líquida de no mínimo 800 kg, com capacidade mínima de 13 (treze) estudantes sentados, mais auxiliar e condutor, e deve ser equipado com dispositivo para transposição de fronteira, do tipo poltrona móvel (DPM), para embarque e desembarque de estudante com deficiência, ou com mobilidade reduzida, que permita realizar o deslocamento de uma, ou mais poltronas, do salão de passageiros, do exterior do veículo, ao nível do piso interno.	500	UNIDADE	Nacional	R\$ 525.000,00	R\$ 262.500.000,00
VALOR TOTAL						R\$ 262.500.000,00

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços n.º 13/2021 do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2021, que tem por objeto o registro de preços com vistas à futura e eventual aquisição de veículos de transporte escolar diário de estudantes, denominado de Ônibus Rural Escolar (ORE) e Ônibus Urbano Escolar Acessível (ONUREA), em atendimento às entidades educacionais das redes públicas de ensino nos Estados, Distrito Federal e Municípios, anexo I do edital.

Validade: 15/09/2021 a 15/09/2022

Ata de Registro de Preços nº 13/2021 - Empresa: MAN LATIN AMERICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA.; CNPJ: 06.020.318/0001-10.

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT. REGISTRADA	UNIDADE DE MEDIDA	REGIÃO DE ABRANGÊNCIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
5	Ônibus Rural Escolar - ORE 3: ônibus com comprimento total máximo de 11.000 mm, capacidade de carga útil líquida de no mínimo 4.000 kg, com capacidade mínima de 59 (cinquenta e nove) estudantes sentados, mais o condutor, e deve ser equipado com dispositivo para transposição de fronteira, do tipo poltrona móvel (DPM), para embarque e desembarque de estudante com deficiência, ou com mobilidade reduzida, que permita realizar o deslocamento de uma, ou mais poltronas, do salão de passageiros, do exterior do veículo, ao nível do piso interno.	2.500	UNIDADE	Nacional	R\$ 317.900,00	R\$ 794.750.000,00
VALOR TOTAL						R\$ 794.750.000,00

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE

RESULTADO DE JULGAMENTO PREGÃO Nº 5/2021

O Coordenador de Licitação do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC (UASG: 158156) torna público o resultado final do Pregão Eletrônico SRP nº 05/2021, que tinha por objeto aquisição de Kits de gêneros alimentícios não perecíveis, acondicionados em sacos plásticos medindo 80cmX60cm, fechado, resistente, transparente, impermeável e atóxico, visando atendimento das necessidades nutricionais dos alunos da Educação Básica do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - Ifac, conforme Edital e Anexos. Empresa vencedora: RBR COMÉRCIO & TRANSPORTE EIRELI (CNPJ: 28.729.029/0001-28), item 1, valor unitário R\$ 124,93; item 2, valor unitário R\$ 124,93. TOTAL DO FORNECEDOR: R\$ 188.269,51. VALOR GLOBAL DA ATA: R\$ 188.269,51. Demais informações no site www.comprasnet.gov.br e www.ifac.edu.br.

AMARILDO JESUS TELES CONTREIRAS
Coordenador de Licitação

(SIDE - 15/09/2021) 158156-26425-2021NE800010

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 158147 - IF DE ALAGOAS

Número do Contrato: 45/2018.
Nº Processo: 23041.035708/2018-38.
Pregão. Nº 16/2018. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE ALAGOAS. Contratado: 09.439.320/0005-40 - GLOBAL SERVICOS & COMERCIO LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 45/2018/Reitoria/Campus Avançado Benedito Bentes, reequilíbrio econômico-financeiro e resguardo do direito da contratada à repactuação de preços do ano-base 2021. Vigência: 27/09/2021 a 27/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R\$ 195.614,73. Data de Assinatura: 14/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/09/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 158147 - IF DE ALAGOAS

Número do Contrato: 44/2016.
Nº Processo: 93041.022936/2016-86.
Pregão. Nº 4/2016. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE ALAGOAS. Contratado: 08.328.682/0001-78 - BRA SERVICOS ADMINISTRATIVOS LTDA. Objeto: Prorrogação excepcional do prazo de vigência do contrato nº 44/2016/reitoria/campus avançado benedito bentes; preclusão da repactuação do valor do contrato, data-base 2018; repactuação do valor do contrato, data-base 2021; e manutenção dos valores após análise dos custos. Vigência: 23/09/2021 a 23/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R\$ 277.717,44. Data de Assinatura: 14/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/09/2021).

CAMPUS BATALHA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 156660 - IFAL/CAMPUS BATALHA

Número do Contrato: 16/2019.
Nº Processo: 23041.009378/2019-14.
Pregão. Nº 22/2018. Contratante: INST.FED.DE ALAGOAS/CAMPUS BATALHA. Contratado: 07.832.586/0001-08 - DF TURISMO E EVENTOS LTDA. Objeto: A prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 16/2019/campus batalha; e a adoção das regras instituídas pela instrução normativa do sg/mpdg nº 05, de 25 de maio de 2017; Vigência: 18/09/2019 a 18/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R\$ 0,00. Data de Assinatura: 15/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/09/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS CAMPUS LÁBREA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 158564 - CAMPUS LABREA

Número do Contrato: 17/2017.
Nº Processo: 23388.000194/2017-06.
Pregão. Nº 3/2017. Contratante: IFAM - CAMPUS LABREA. Contratado: 04.922.933/0001-97 - ROSINEIDE DA SILVA FURTADO. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato 07/2017, por mais 12 (doze) meses, contemplando-se nesta ocasião o período de 18/09/2021 a 18/09/2022, nos termos do art. 57, § II, da Lei nº 8.666, de 1993.. Vigência: 18/09/2021 a 18/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R\$ 13.887,60. Data de Assinatura: 03/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/09/2021).

CAMPUS EIRUNEPÉ

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

TERMO DE APOSTILAMENTO N.º 02/2021 AO CONTRATO N.º 01/2019 - IFAM CAMPUS EIRUNEPÉ, QUE ENTRE SI CELEBRAM O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM CAMPUS EIRUNEPÉ E A EMPRESA PROBANK SEGURANÇA DE BENS E VALORES EIRELI. O presente termo de apostilamento tem por objeto a repactuação contratual perfazendo 5,77% com base no artigo 65, inciso II, alínea 'd', da Lei nº 8.666/1993, através da Convenção Coletiva de Trabalho (CCT) 2020/2022, registrada no Ministério do Trabalho e Emprego (MTE) com o número AM000050/2021, referente a dois postos diurnos e dois postos noturnos. Data de Assinatura: 01/09/2021. Valor total: R\$ 28.571,04.

(COMPRASNET 4.0 - 16/09/2021).'

